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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В настоящее время ускоренных темпов социальной динамики, непре-

рывного усложнения технической реальности, перенасыщения и полисеман-

тичности информационного пространства жизнедеятельности человека про-

блема онтологических оснований устойчивости приобретает особо актуаль-

ное звучание. История человечества, являющая бесчисленное множество

войн и кризисов, может быть представлена как история поиска эффективных

способов разрешения конфликтов и оптимальных форм организации жизни
людей в согласии. Именно этот поиск породил множество социокультурных,

политических, экономических моделей жизнедеятельности общества. Одна-

ко при достижении современным человечеством беспрецедентных высот

цивилизационного развития малейшие нарушения общественной стабильно-

сти вызывают катастрофический рост примеров бесчеловечности. Необхо-

димо отметить, что зачастую вырабатываемые обществом стабильные

структуры, призванные спасти человека от одиночества и изменчивости

внешнего мира, начинают представлять для личности большую угрозу, не-

жели сама первозданная пугающая природа.

Исследование устойчивости, ее содержательное и статусное опреде-

ление становится чрезвычайно актуальным в современном коммуникатив-

ном пространстве с превалированием в нем категорий деконструкции, дис-

сонанса и хаоса. Непредсказуемая изменчивость мира оправдывается куль-

турными установками постмодернизма. За понятием же устойчивости скры-

вается фундамент классической рациональности, явленный в частности

представлениями о сохранении, стабильности, равновесии, форме, структу-

ре, организации. Фундамент, возможно, несколько пошатнувшийся, но до

сих пор выполняющий опорную функцию в здании науки. В классической

науке устойчивость рассматривалась в качестве атрибута идеализированно-

го объекта. С изменениями в понимании научной методологии возникает

необходимость разрешения проблемы существования устойчивости в усло-

виях поворота науки к изменчивой повседневной реальности. Отсюда выте-

кает потребность в методологических принципах создания вариативной мо-

дели мира, обладающей широкими объяснительными возможностями. Вы-

работка таких принципов подразумевает осмысление форм рациональности,

тенденций развития современного научного знания и роль философии в

этом развитии. Поскольку проблема устойчивости обладает общенаучным

статусом, постольку философское ее исследование не защищено от терми-

нологической избыточности понятий наиболее широко разрабатываемых

частных научных теорий – например, синергетики. Возникает необходи-

мость не умножать число понятий, согласно сдерживающему призыву

У. Оккама, а выяснять границы применимости и степень актуальности тра-

диционного категориального аппарата философии. Здесь могут открываться
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перспективы переосмысления философского терминологического аппарата

и становления категории устойчивости как интегрирующей традиционный

и современный собственно философский язык.

Ориентация научного познания на константность отражает родовое

стремление человека к обретению устойчивости. С этим стремлением связа-

ны также религиозные и философские искания, поиск гармонии в искусстве.

Родовая потребность в устойчивости на уровне индивидуального су-

ществования осмысливается как острая необходимость устойчивого миро-

воззрения, выступающего условием выживания индивида и его ориентации

в действительности. Индивиду свойственно выстраивать свою жизнь в соот-

ветствии с требованиями безопасности и стабильности. Там, где кончается

постоянное, понятное и надежное, зачастую возникает пограничная ситуа-

ция, требующая от личности большой созидательной силы для обретения

качественно нового миропонимания и связанного с ним состояния внутрен-

ней устойчивости. В этом ключе философия может выступать не только как

культура разумного мышления, вырабатывающая инструментарий и образ-

цы рационального познания мира, но и как духовная практика, издревле из-

вестная способностью врачевания души, таящей в себе имманентный источ-

ник тревожности, изменчивости, и постигающей посредством философии

высшие смыслы бытия.

Степень разработанности проблемы
Представления об устойчивом мировом порядке уходят корнями

в древние космологии и выражены в понятии космоса. Наиболее ранними

источниками, фиксирующими эти представления, служат размышления
Аристотеля, Гесиода, Гераклита, Парменида, Платона, Плотина, Прокла,

Эмпедокла. Экспликацию и анализ древнейших символов, ритуалов, мифо-

логических сюжетов, сопряженных с пониманием Хаоса и Космоса, осуще-

ствляют в своих работах П. Адо, Д. Антисери, В. Ф. Асмус, М. М. Бахтин,

Г. Башляр, В. В. Василькова, Я. Э. Голосовкер, М. С. Евзлин, И. Кант,

Ф. Капра, Л. П. Карсавин, Х. Э. Керлот, Ф. Х. Кессиди, А. Ф. Лосев,

А. В. Перцев, К. Поппер, Дж. Реале, В. Н. Топоров, О. М. Фрейденберг,

М. Элиаде. Однако сама по себе категория устойчивости не представала

в качестве самостоятельного предмета философской рефлексии.

Имплицитно понимание изменчивости и устойчивости связано

с проблемой научного познания – истинного, достоверного знания и его ис-

точников, научной рациональности и методологии, категории времени и

конструирования, что представлено в исследованиях Д. Беркли, П. П. Гай-

денко, Г. В. Ф. Гегеля, Р. Декарта, С. Ф. Денисова, В. В. Казютинского, Г.-

В. Лейбница, Д. Локка, Н. И. Мартишиной, Б. Спинозы, В. С. Степина, Д.

М. Федяева, Ф. Шеллинга, Д. Юма. Обозначенные исследования в облас- ти

философии науки позволили сложиться методологическому аппарату для

изыскания конкретных гносеологических оснований моделей устойчивости.

Используемое в работе понимание реальности и представление о конструи-
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ровании различных реальностей восходит к работам Н. И. Мартишиной по

проблеме конструирования реальности.

Понимание устойчивости как феномена конструируемого, модели-

руемого при познании различных объектов отправляет к исследованиям

С. Ф. Денисова, А. Г. Максапетяна, Н. И. Мартишиной, Г. И. Рузавина,

В. А. Штоффа, посвященным моделированию как методу исследования.

Созданные концепции сосредотачивают внимание на историко-философ-
ских проблемах науки безотносительно к понятию устойчивости и формам

ее проявления.

Проблема становления, указывающая как на изменчивость мира

в фундаментальном определении реальности, так и на устойчивость, яв-

ляющейся плодом представлений человека, концептуально раскрывается в

творчестве А. Бергсона, Г.-Г. Гадамера, Н. Гартмана, Э. Гуссерля,

В. Дильтея, Г. Зиммеля, Ф. Ницше, Х. Ортега-и-Гассета, М. Хайдеггера,

О. Шпенглера, А. Н. Уайтхеда. Указанные мыслители не ставят перед собой

задачу соотнести становление с определенной моделью устойчивости, адек-

ватной природе отдельных объектов, или обособить устойчивость в фено-

мене становления.

Освещение равновесия как основного механизма устойчивости воз-

можно с апелляцией к идеям А. В. Аникина, М. А. Анипкина, А. А. Богда-

нова, Л. А. Боровинского, Н. И. Бухарина, В. В. Васильковой, Дж. Вико,

А. А. Гусейнова, С. Ф. Денисова, Э. В. Ильенкова, Ж. А. Кондорсе, О. Конта,

В. В. Кришталь, В. Парето, Т. Парсонса, Г. Спенсера, Ш. Фурье, А. А. Эй-

хенвальда, В. В. Юшманова. Надо заметить, что само по себе равновесие,

исследуемое указанными авторами, не является исключительным признаком

и модусом устойчивости. Категория равновесия не может быть привлечена

при разъяснении природы неравновесных объектов, составляющих большую

часть явлений и процессов действительности.

Кристаллизация как механизм образования устойчивых форм в приро-

де и обществе раскрывается в работах В. В. Аршавского, В. Белянина,

Дж. Бирмана, И. Н. Боголеповой, А. К. Болдырева, Г. Д. Боуша, Л. Брума,

П. Бурдье, Г. Вейля, В. И. Вернадского, А. И. Гоулдмана, Р. В. Джана,

Х. Домански, П. де Жена, И. В. Ефимовой, В. В. Исаевой, С. А. Зимова,

В. И. Карасика, Э. Кассирера, Н. В. Касьянова, А. И. Китайгородского,

С. Г. Кривощекова, В. П. Леутина, А. Р. Лурии, Л. И. Малофеевой, В. А. Не-

красова, Е. И. Николаевой, К. С. Новоселова, В. Е. Пешковой, М. Л. Пляшке-
вича, А. А. Потебни, Е. В. Преснова, Р. Рорти, С. Г. Саблиной, М. О. Семе-

нова, П. В. Стивенза, М. С. Тайлера, Ю. А. Урманцева, Ю. Р. Хисматуллиной,

М. Г. Чухровой, М. Шредера, П. Штомпки. Благодаря этому ценному массиву


[…]


тов кроме условно выделяемых носителем познающего разума – человеком

– уровней организации подсистем. Согласно этой картине структурных сло-

ев, все Мегакосмическое единство подчинено действию безличностных за-

кономерностей физического характера, та часть элементов, которая характе-

ризуется качеством жизни, подчинена еще и действию биологических зако-

номерностей. Сложнейший уровень Мегакосмоса, выделяемый в среде жи-

вых организмов наличием разума и самосознания, подчинен действию фи-
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зических, биологических и социальных законов. В отдельности выбранные

для анализа фрагменты Мегакосмоса являют собой самоорганизующиеся

системы. Модель Мегакосмоса в целом воплощает собой требование под-

держания междисциплинарных связей в корпусе современного научного

знания, обусловленных в свою очередь, необходимостью формирования

единой научной картины мира.

Фактически Мегакосмос демонстрирует одновременно на примере

разных систем все модели устойчивости, выделенные выше. Обращение к

метафорической терминологии при моделировании устойчивости позволяет

отразить ориентир современной науки на гибкость языковых средств, по-

зволяющих выразить различные формы рациональности. В размышлениях

немецкого экзистенциалиста М. Хайдеггера встречается установка на выяв-
ление изначального переживания действительности человеком, предшест-

вующего ее предметному восприятию. Преодоление ограниченности «чтой-

ности» современного мышления лежит через признание искусственности

научного инструментария и понятийного языка, их вторичности по отноше-

нию к экзистенциальным переживаниям человека, существующего в мире

значимостей. Именно эта эмоционально-чувственная, аксиологическая со-

ставляющая человеческого мировосприятия отображается в языке метафор,
столь востребованному современными научными коммуникациями. Отчасти

понятие Мегакосмоса отвечает призыву великого философа обратится к

первобытной, донаучной картине мира. М. Хайдеггера вдохновляла идея

Платона о том, что общество надлежит преобразовывать по образу и подо-

бию упорядоченного Космоса. Фундаментальное понятие древнегреческой

онтологии содержит в себе смыслы, утратившие значимость в результате

исторического торжества идеалов Просвещения. По замечанию другого эк-

зистенциального философа Г. Марселя, именно свершившаяся секуляриза-

ция вызвала к жизни сотворенных кумиров, идолов разума, нацизма и клас-

совых интересов.

Самоорганизующийся Мегакосмос, как автопоэтическая система,

не подчиняющаяся плану извне, не подлежит и детерминационному воздей-

ствию со сторон человека. Познающий субъект фактически признает фор-

мированием данной модели, что ему не дано абсолютное предвидение раз-

вития наблюдаемых им процессов, разворачивающихся в мире как Мега-

космосе. Это обстоятельство актуализирует еще один древний космологиче-

ский смысл человеческой жизнедеятельности, согласно которому человек,
выражаясь языком теории самоорганизации, является саморазвивающейся

системой в саморазвивающемся мире. Это значит, что человек – не марио-

нетка в постановке, режиссируемой высшими силами, подобно, например,

средневековым представлениям, но и не успешный покоритель природы, не

всемогущий вершитель судеб мира, как позволила человеку ощущать себя

идеология Просвещения и Нового времени с сопутствующим ей научно-

техническим прогрессом, трагически развязавшим руки хомо сапиенсу.
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Свое существование человеку необходимо выстраивать в соответствии с

законами Мегакосмоса, как универсального миропорядка, находя в своем

бытии соответственные онтологические, этические и эстетические основа-

ния конструирования устойчивости. Мегакосмос как самое большое по объ-

ему понятие из метафорического ряда моделей устойчивости демонстрирует

идентичность процессов упорядочивания, установления и сохранения ус-

тойчивости на всех известных уровнях организации мира: в природе, обще-

стве, жизни человека. Оно позволяет в многообразии спонтанных и детер-

минированных явлений различать универсальные алгоритмы морфогенеза.

Путь познания Мегакосмоса лежит не только через этап накопления и про-

верки знаний об окружающей действительности, но и нахождения смыслов,

осознания логики самоорганизации человека и Вселенной, обращения к пре-

дельным основаниям человеческого бытия.

Понятие Мегакосмоса акцентирует в познании мира его устойчивую

целостность. В изолированных системах, исследуемых, например, механи-

кой и термодинамикой, возрастает тенденция упрощения и деградации, в то

время как энергия Вселенной в целом постоянна. Перенося выявленную за-

кономерность на существование одинокого человека или блокируемых (са-

моизолирующихся) государств, можно обнаружить все те же деструктивные

следствия.

Современный человек во многом преодолел пределы космической

предзаданности (ведь достигнутый уровень независимости от сил природы

вызвал увеличение и продолжительности жизни, и уровня ее комфортности),

социальной машинности (как минимум, возможен переход из одной соци-

альной группы в другую). Вместе с этим он приобрел возможность истинно

творческого моделирования мира, создания гносеологических и мировоз-

зренческих конструктов, применимых к конкретной природной и социо-

культурной ситуации. Модель Мегакосмоса означает возвращение к космо-

су на новом витке, уравновесившим понимание человеком своей роли в ми-

роздании. «Я» в этом ключе с одной стороны подчинено доминирующей

модели мира, с другой – определяет свою индивидуальную модель мирови-

дения. В обозначаемой модели Мегакосмоса к тому же вновь акцентируется

внимание на организованности, упорядоченности мира, в которой этимоло-

гически укоренено вообще понятие космоса, что расставляет акценты в по-

нимании взаимосвязи устойчивости и изменчивости бытия после вымыва-

ния всех определенностей иррационалистической философией, прежде все-

го, постмодернизмом. «Смерть Бога» не привела к низвержению мира в бес-

просветный хаос, «смерть субъекта» не сняла с человека ответственности за

осмысление бытия и конструирование мировидения.

В заключении подводятся итоги исследования, излагаются основные

его результаты, намечаются перспективы дальнейшего исследования ситуа-

ционной проблематики.
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