«УТВЕРЖДАЮ»

проректор по научной работе

Томского государственного университета

Иво
И. В. Ивонин

декабря 2014 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Руди Амины Шамильевны «Модели устойчивости в развивающейся реальности», представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания (философские науки)

Диссертационное исследование посвящено анализу моделей устойчивости, сложившихся в исследовательской литературе и социальной практике. Устойчивость – качество, с которым связана возможность существования любого объекта. Особая актуальность проблемы определения сущности устойчивости, условий и механизмов ее обеспечения вызвана обострением вопроса о способах достижения и поддержания социальной стабильности, о гарантиях общественной безопасности. Как справедливо отмечает диссертант, достигнутый уровень цивилизационного развития не защищает современное человечество от кровавых конфликтов и нецивилизованных способов их разрешения. В свою очередь обращение к онтоэпистемологическому развороту данной проблематики обусловлено усложнением методологии неклассической науки, критикой линейного подхода и принципа детерминизма к объяснению реальности, «поворотом» науки к актуализации роли нелинейных, неравновесных процессов.

Характер актуальности обусловил и цель данного диссертационного исследования, а именно, конструирование актуальных и потенциальных моделей устойчивости в развивающейся реальности. Достижение поставленной цели определило и характер задач, предполагающих, прежде всего, анализ сложившихся в истории философии и науки представлений об устойчивости, ее природе, условиях достижения и путях трансформации. Стоит отметить, что структура работы построена методологически грамотно: от анализа историко-философской традиции к реконструкции и анализу определенного набора моделей устойчивости.

В первой главе автор обсуждает варианты философского и научного понимания взаимосвязи устойчивости и изменчивости. Отмечается, с одной стороны, включенность понятия устойчивости во все парадигмы

мирообъяснения и все формы духовной культуры, а с другой – наличествующее в этих же парадигмах понимания движения как неотъемлемого атрибута бытийствующих вещей. Автор полагает, что сама фундаментальная онтологическая категория бытия содержит в себе указание на мир как сложно организованное единство устойчивого и изменчивого, а разнообразное соотношение устойчивости и изменчивости рождает многообразие уровней бытия, типов реальности (С. 57 диссерт.). Анализ общекультурного и философского наследия позволил диссертанту заключить, помимо прочего, что уже в древних космологических сюжетах содержатся идеи, соответствующие представлениям современного естествознания о самоорганизации, о дуальной природе хаоса, о конструктивной роли необратимости. Автор приводит обширный материал, позволяющий проследить эволюцию представлений о равновесии в физике, химии, математике, астрономии. Здесь же отмечается тесная связь и взаимозависимость между научными картинами мира и социально-философскими воззрениями индустриальной цивилизации.

В следующих главах диссертант сосредотачивается на экспликации теоретических моделей, тем или иным образом воспроизводящих идентификационные признаки устойчивости на различных этапах осмысления этой идеи. Назначение таких моделей диссертант видит 1) в обобщении знаний о модусах, способах установления и сохранения устойчивости; 2) в формировании гипотез о возможностях воздействия на устойчивый объект; 3) в трансляции сведений из одной области реальности в другие области; 4) в применимости как ориентира в различных ситуациях практической жизнедеятельности человека и общества (С.152 диссерт.).

Для обозначения простейшей модели устойчивости используется понятие кристаллизации, широко представленное в разнообразных исследовательских контекстах применительно к статическому постоянству. Среди основных кристаллических свойств перечисляются «симметрия природного строения, значительная устойчивость, неизменность формы, высокая плотность, постоянство значения углов между гранями, равновесность, рост за счет повторяемости структурных фрагментов по направлению от центра к периферии» (С. 116 диссерт.). Диссертант полагает, что «устойчивость кристаллического типа служит одним из самых показательных примеров равновесности, относясь к характеристикам закрытых систем» (С. 116 диссерт.).

Для обозначения сложных объектов, характеризующихся той же неизменностью структуры и определенностью форм, но существующих в динамике и требующих управления, использовано понятие Мегамшины. «Гарантом слаженной работы механизма и чуткого контроля этой работы выступает единый организационный центр, передающий по цепочке указания с целью их беспрекословного выполнения всем деталям устройства, подобно головному мозгу, передающему сигналы всем органам через центральную нервную систему (С.133 диссерт.). По мнению диссертанта, данная модель

призвана обобщить объекты, сохраняющие устойчивость в рамках жестко заданных условий и разрушающиеся в ходе развития.

Третья глава диссертационного исследования посвящена объектам реальности, сохраняющим идентичность при значительно гибком реагировании на изменчивость условий существования. Для ее обозначения автор использует понятие Мегаорганизма. Автор полагает, что как и в организме, послужившем оригиналом данной модели, все ее составные элементы служат одной цели, но не подавляемы целостностью: нет элементов большей или меньшей значимости, не сравнимы они друг с другом и алгоритмами функционирования. Поэтому, «использование метафоры организма для обозначения конструируемой модели мира указывает на определенную ценностную установку исследователя, воспринимающего объект своего познания в качестве одушевленного, не находящегося в полном подчинении воздействующего субъекта, а развивающегося согласно собственным аутопоэтическим способностям» (С.215 диссерт.).

Следующим маркером развития научного и философского мировоззрения стала модель Мегарынка, основанная «на понимании общества как принципиально открытой системы, существующей по принципу свободы взаимодействия элементов, децентрализации протекающей в ней процессов, не подлежащих подчинению какому-либо проекту» (С. 231 диссерт.). Как считает диссертант, сама по себе модель Мегарынка, в отличие от предыдущих моделей, не предписывает устойчивость конкретного порядка, а лишь оговаривает основные принципы достижения ситуативных договоренностей между частями системы.

Наконец, по мнению диссертанта, возможно представить модель всеохватывающую и объединяющую все выше обозначенные конструкторы. Автор именует ее Мегакосмосом. Именно на этом уровне наиболее показательна условность выявляемых модусов устойчивости, сменяющихся и сочетающихся друг с другом в процессе развития реальности. Автор полагает, что «фактически Мегакосмос демонстрирует одновременно на примере разных систем все модели устойчивости, выделенные выше» (С. 241 диссерт.). Но в то же время «самоорганизующийся Мегакосмос, как аутопоэтическая система, не подчиняющаяся плану извне, не подлежит и детерминационному воздействию со сторон человека. Человеку не дано и абсолютное предвидение развития наблюдаемых им процессов, разворачивающихся в Мегакосмосе» (С. 242 диссерт.).

В целом следует отметить широкий кругозор диссертанта, проявляющийся в разнообразии привлекаемых им источников, хороший стиль изложения, обеспечивающий необходимое восприятие текста, методологическую грамотность, отразившуюся в организации используемого материала, общую понятность излагаемых идей.

Как представляется, диссертация не свободна от замечаний и спорных положений, ну или, по крайней мере, положений, подталкивающих к дискуссии.

Нам кажется, прежде всего, что вызывает или может вызвать вопрос о статусе всех описанных форм. Если им придан статус моделей, то это явно или неявно подразумевает их функциональность, а, в первую очередь, для характеристики и организации социальных систем. В противном случае трудно представить их смысл как моделей. Но вот она-то, как кажется, в ряде случаев трудно просматривается. Автор, конечно, показывает, как в исследовательском дискурсе используется, к примеру, такое слово как «кристаллизация», но превращает ли такое использование его в понятие и не остается ли оно все лишь метафорой? То же самое касается использования идеи организма применительно к характеристике социальных объектов. Кстати, здесь возникает и дополнительный вопрос, все эти бесконечные и столь популярные системные подходы являются аналогом и следствием применения идеи организма или представляют собой нечто иное?

Представляется, что наиболее уязвимой и дискуссионной является идея Мегакосмоса именно как модели. Автор сам указывает, что «в нем заключены известные философскому мышлению макрокосм и микрокосм, и объекты всех форм устойчивости, в том числе – еще сегодня не обнаруженных и не подлежащих рефлексии» (С. 240 диссерт.), что «человеку не дано и абсолютное предвидение развития наблюдаемых им процессов, разворачивающихся в Мегакосмосе» (С. 242 диссерт.). Но тогда встает резонный вопрос, как можно смоделировать то, что функционирует (да и функционирует ли) неизвестно как?

Автор справедливо указывает на роль синергетики в пересмотре представлений об устойчивости и условиях ее обеспечения. Но если синергетика полагает, что системы открыты и флуктуируют, что точку бифуркации, фактор, ее порождающий, и новое состояние системы заранее однозначно предсказать нельзя, то не означает ли это обстоятельство необходимости более радикального пересмотра не только существующих моделей устойчивости (поскольку все они могут быть представлены как попытки удержать то, что все равно не удержится), но и самих представлений о сущности и ценности устойчивости?

Ну и наконец, замечание методологического или методического характера. Во введении сформулировано шесть пунктов новизны и девять положений, выносимых на защиту. Может логичнее было бы, если бы они были симметричными друг другу. Ведь резонно, что защищать следует только то, что обладает новизной.

Однако, учитывая масштаб осуществленного исследования, необходимо отметить, что возникающие вопросы и замечания неизбежны и не умаляют значимости проделанной работы и могут быть представлены как обозначение перспективы дальнейших изысканий в данном направлении.

В целом работа отличается ясной логикой изложения и четкостью структуры: главы и параграфы предваряются постановкой выносимых на рассмотрение в них вопросов и завершаются подведением полученных итогов. Выводы, к которым приходит ее автор, обладают существенной научной новизной, достаточно убедительны и могут быть использованы в качестве как

методологической основы теоретических исследований, так и принципов практики социальной деятельности. Основные результаты диссертационного исследования прошли необходимую апробацию и представлены в многочисленных публикациях А. Ш. Руди.

Содержание диссертации соответствует специальности 09.00.01 – онтология и теория познания (философские науки). Автореферат диссертации, также, как и другие публикации автора, полностью отражает ее содержание. Диссертация «Модели устойчивости в развивающейся реальности» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842. Автор диссертационного исследования Руди Амина Шамильевна заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания (философские науки).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры онтологии, теории познания и социальной философии философского факультета Томского государственного университета, протокол № 3 от 2 декабря 2014г.

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский государственный университет,
кафедра онтологии,
теории познания и социальной философии
философского факультета,
заведующий кафедрой,
доктор филос. наук, профессор

Сыров Василий Николаевич

3 декабря 2014 года.

Сыров Василий Николаевич,
634050, Томск, ул. Ленина 36.
Томский государственный университет,
философский факультет,
кафедра онтологии, теории познания
и социальной философии.
тел. 8 (3822) 529-784
e-mail: narrat@inbox.ru

Подпись *В. Н. Сыров*
УДОСТОВЕРЯЮ
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ТГУ

Н. Ю. Бурова
Н. Ю. БУРОВА